

ESTADO DO MARANHÃO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA CNPJ: N° 06.019.491/0001-07



MEMO nº 008/2022

São Mateus do Maranhão, 11 de maio de 2022

Ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura

Assunto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza pública e conservação de logradouros públicos para atender as necessidades do Município de São Mateus do Maranhão-MA.

Senhor Secretário,

Solicitamos a Vossa Excelência a realização de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza pública e conservação de logradouros públicos para atender as necessidades do Município de São Mateus do Maranhão/MA.

Justifica-se na extrema necessidade de prestação do serviço de limpeza, na remoção de todo e qualquer resíduo ou detrito depositado nas vias e logradouros públicos, originários de estabelecimento públicos, institucionais, de prestação de serviços, comerciais, residenciais e de feiras livre no Município de São Mateus do Maranhão/MA.

De acordo com a Constituição Federal, em seus artigos 196 e 225:

Art 196: "A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantida mediante políticas sociais e econômicas que visem á redução do risco da doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário a ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação."

Art 225: "Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial á sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e á coletividade o dever de defende-lo e preservá-lo para as presentes e as futuras gerações."

Por fim, encaminhamos o projeto básico e anexos para demais procedimentos.

Atenciosamente.

GIL JORGE NASCIMENTO ARAGÃO Portaria nº 285/2021 GP

Secretário Municipal de Infraestrutura